Assignment (July, 2014)

MAED-12 Women Education महिला शिक्षा

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघ् ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. भारतीय संविधान में कौन सा अनुच्छेद निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा से सम्बंधित है? In Indian Constitution which article is related with free and compulsory education?
- 2. डॉ. राममूर्ति समिति की रिपोर्ट में महिलाओं के शैक्षिक पिछड़ेपन के क्या कारक बताए गए हैं? What are the reasons of educational backwardness according to report of Dr. Ram Murti Committee?
- 3. राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन किस वर्ष में किया गया? In which year National Woman Commission was constituted?
- 4. N.P.E.G.E.L. का पूर्ण नाम क्या है?

What is full form of N.P.E.G.E.L

Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. स्वतंत्रता के पश्चात् महिला शिक्षा में एक तीव्र परिवर्तन देखा जा रहा है. वर्णन करें. A rapid growth has been seen in Woman education after independence. Discuss it.
- 6. भारत में विज्ञान एवं तकनीकी शिक्षा में महिलाओं की भागीदारी क्यों कम है? Why participation of females is very low in education of science and technology in India?
- 7. स्वयं सेवी संगठन महिला शिक्षा के विकास में किस प्रकार प्रमुख भूमिका निभा रहे हैं? How self help groups are playing a significant role in the education of woman?
- 8. वैदिक काल में महिलाओं की शिक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें. Write a short note on education of women in Vedic period.

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नितिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 9. महिला समाख्या कार्यक्रम का विश्लेषण करें Critically analyze **Mahila Samakhya programme.**
- 10. राजस्थान राज्य में विज्ञान एवं तकनीकी शिक्षा में महिलाओं की वर्तमान स्थिति पर एक निबंध लिखें. Write an essay on status of woman in science and technology education in Rajasthan.
